termo de nascimento do filho, sem contestar a paternidade. 

Art. 340 - A legitimidade do filho concebido na constância do 
casamento, ou presumido tal (artigos 337 e 338), só se pode contestar 
provando-se: 

I - que o marido se achava fisicamente impossibilitado de coa­
bitar com a mulher nos primeiros 121 (cento e vinte e um) dias, ou 
mais, dos 300 (trezentos) que houverem precedido ao nascimento do 
filho; 

II - que a esse tempo estavam os cônjuges legalmente 
separados. 

Art. 341 - Não valerá o motivo do artigo antecedente, lI, se os 
cônjuges houverem convivido algum dia sob o teto conjugal.